CAP. CV. [*λευκασίον δὲ*] Ceram candidam
 hoc modo factam, Punicam Vitruuius videtur
 appellasse, itēque Plinius: quanquam hic pau-
 lo aliter eius conficiendæ modum tradit, lib. 21.
 cap. 14. Acitius eandem variis in locis *καρὸν βῆλον*
 nominat, voce, vt videtur, à Latinis deriuata,

quòd tractando inalbuerit: etsi Phauorinus in
 suo Lex. nullo, quod equidem sciam, exemplo
πρακταίω, τὸ λευκασίον καὶ λευκασίον interpre-
 tatur.

CAP. CVII. [*ἔπα μὲν πύρις οἱ περιμυϊαῖος*] Frumentum Græci *ἔπα* nominant, è cuius gene-
 ribus est Triticum, iisdem *πύρις* dictum. Huius
 duo sunt genera, à sationis tempore distincta:
 nēpe quod autumno, & quod vere feritur. Hoc
 simpliciter Triticū appellat, illud trimestre seu
 sitanium. Sed rursus Triticū duo recēsentur ge-
 nera: vnum, quod Columellæ & Varroni robus
 dicitur, durum, densum, solidum, ponderosum,
 quòdque tum intus tum foris rutilo colore splen-
 det. Alterum, quod leuius & candidius est, ac
 interiori medulla laxius. Latinis siligo dicitur:
 quam quidē Plinius propter candorē & in man-
 dendo suauitatem commendat, quanquam sine
 virtute & pondere esse fatetur. Columella eius
 quidem speciem in pane præcipuam esse conce-
 dit, sed Triticū tamē vitium esse censet: quippe
 cūm Triticū vliginoso loco satum anno tertio
 in siliginem degeneret: vñde & illud constat,
 Gazam olyram Græcorum, perperam siliginem
 interpretari. Porro quod trimestre diximus, Græ-
 ci quoque *περμύρον* seu *περμυϊαῖον* *πύριον* dixere, quon-
 iam tertio à satione mense, locis certè quidem
 calidioribus, maturescat & metatur. Idem (for-
 tasse quia nonnulla quoque sunt, testibus Gale-
 no & Plinio, *δίμυρα καὶ πηρακονθήμερα*) illi *σπυρίον*,
 seu potius *σπυρίον* nominant, quasi *ἐπίπυριον*, hoc
 est, *hornum seu hornotinum*. Illam enim vocem ap-
 pud Hipp. Galenus, Comm. 2. in lib. *πῶς ἀρθροί,*
 tex. 44. itēque in gloss. exponit, *τὸν ὄν τὸ ἐνὸν κῶ-
 λος ἐπι, τυπίσι, τὸν κῶ πῶ ἐπὶ ἀσπερμίδιον, quod est præ-
 sentis anni, nempe vere, satum: ὅπως enim Ionica
 lingua significat, ὅτι τὰ δὲ τὰ ἐπι, pro quo Attici ὅ-
 πος dicunt. Cæterum huiusmodi Triticum etsi ab
 eo quod autumno feritur forma ipsa differre vi-
 detur, ad siliginem tamen propiùs accedit: nam
*robusta frumenta, inquit Columella, semper ante
 hyemem feri debent.**

[*ὁ δὲ ὄν τῆς σιμιθάλου*] Vt panū differētiās à co-
 ctura varia petitas impræsentiarum omittamus,
 quinque panis genera facere videtur Gal. I. de
 alim. fac. quæ quidem à triticæ farinæ partibus
 variis primaria differentię nomina acceperunt:
 Siquidē Triticū partes quædam sunt tenuiores
 ac puriores, aliæ crassiores impurioreque: quas
 quidem omnes inter se commixtas tota farina
 continet. Purissima ac tenuissima, quæque ab om-
 nibus furfuribus exactè repurgata est, Latinis
Siligo dicitur. Veteres enim eo nomine non
 modò alteram illam Triticū speciem, sed hanc
 quoque designant à furfuribus depuratissimam
 ex Triticū *λευκασίον*, generoso, farinā, quam Plinius
eritici delicias appellauit, proprio verò ac peculiari
 sibi nomine *pollinem* (siquidem Celsus polli-
 nis nomine sordidā, impuram ac furfuraceam
 farinæ partē intellexit: aliis verò, vti Marcèllo,
 pollen tenuissimus puluis est magis quàm fari-
 na, qualis circa molas pistrinorumque parietes
 visitur.) Græci *ἀλιγίον*, à Latinis mutuata voce,
 appellant, proprio, vt ait Galenus, nomine de-
 stituti. Ex hac farinæ portione conflatas pa-
 nis, *ἀλιγίτης* Græcis dicitur, Latinis *siliginis*
 seu *primarius*: interdum etiam, vti Athenæo,

παρὸς, quasi purus: eumque scribit Paulus esse, ἢ ἄρτων ἢ φριμώτατον, hoc est, plurimum præ cæteris alimentis præstare. Quæ verò farina tenuis quidem est, sed siligine impurius, utpote ex qua non omnes, sed crassiores tantum furfures excussi secretique sunt, σιμίδαλις Græcis, Latinis *simila* seu *simlago* appellatur. Et ex ea quidem panis conficitur, Græcis σιμιδαλίτης dictus, Latinis *secundarius*: quippe qui in alendo secundas ab illo teneat: quam ob causam secundum quoque bonitatis locum inter panes illi Galenus assignavit. Qui tertium in alendo locum obtinet, Græcis interdum μέσος, aliàs ἀπίπυρρος seu ἀπίπυρος dicitur: quoniam conficitur ex tota tritici molis exactius fracta substantia, non discretis inquam pollinariis furfuribus. Ita enim dicitur, ἐπίπυρρος ὁλος αὐτὸς ὁ παρὸς ἀδιακρίτως ἀρτοποιήται, quod totum ipsum triticum, nulla sui parte adempta, in panificium ædat. Idem ob farinæ cum furfuribus commixtionem. Diosc. συγχόμετος dicitur: quasi qui omnia secum ferat, quippe cui nihil sit ademptum. Superfunt ῥύπαρῶν duo genera, quæ infirmitus parciusque antedictis alimentum exhibent. Ex his qui minus est sordidus, excussa nimirum mollissima purissimaque farina, quartum locum obtinet, & Athenæo quidē ἀγλαῖος, quasi *gregarius*, Celso Latinisque aliis *cibarius*, seu *ater*, dicitur. Festus Pompeius *aerosum* nominat, qui feruorum olim erat cibus: uti, teste Iuuenali, Sat. 5. qui tener ac niueus mollique siligine factus erat, *Servuabatur domino*. Quintus omnium sordidissimus infirmissimisque, quippe qui minimum nutriat, Græcis πτωρῆας seu πτωρῆτης aut πτωρῶδης, Latinis *furfureus* aut *furfurosus*, siue *furfuraceus*. Hic magnam partem extis tritici constat, quæ Græci ἀφαιρήματα & πίτυρα, Latini *furfures*, *camicas* & *apludas* vocant: ac in canum ferè gratiam confici solet. Pacuvius iccirco *canicæum* dixit, à canum cibo, uti Festus annotat. Sordidis hisce & is annumerandus venit, qui olim ex polline frumenti tenuissimo ad molæ parietem adhærescente, in dæq; multis cum sordibus deterfo, ut verius pulveris quam farinæ nomen mereretur, confiebat. Hæc paulò fusiùs explicare visum est, quòd hæc panum differentias omnes apud varios Autores variè confundi animaduertentem.

CAP. CVIII. ὅτι δὲ ἄρην καὶ &c.] Isthæc meritò dubitaueris utrum ad κριθῶν, an verò ad πλισσῶν modo dictâ, referri sit satius. Equidè de Hordeo seu integro, quod ἀπίπυρον vocât, seu etiâ decorticato, at non satis cocto, hæc tradi existimauerim: quandoquidem prissanam constat inter Medicos, siquidem probè cocta fuerit, neque flatulentam esse, neque stomacho aduersari: quoniam si quam habebat antea flatuum gignendorum vim, facilè longa coctione deposuit, quando scilicet plurimum iater coquendum intumuerit. Quin & Hipp. libro de vict. rat. in acutis, qui quidem prissanæ laudibus dicatus est, idèoque de prissanâ quoque inscribitur, hanc ait neque astrictionem habere, neque malam turbationem, nec denique in ventre intumescere. Porro πλισσῶν vox deducta videtur Athenæo, lib. 10. ὄρν. ἀπὸ τῆς πλισσῆς, quod est, tundendo deglubere, seu pinfendo decorticare, & ἀπὸ τῆς ἀπὸ τῆς πλισσῆς, quod interpretatur EVstathius,

ἀπὸ τῆς ἀπὸ τῆς πλισσῆς, Hefychius verò, ἀπὸ τῆς ἀπὸ τῆς πλισσῆς. Id autem et si frugibus omnibus, uti oryza, chōdro ac tritico, ac nonnullis etiam leguminibus quadrare possit: τῆς πλισσῆς tamen simpliciter dicta, de Hordeo semper intelligitur, quod suo sit castratū cortice, mandatum vocant Officinæ. Ea verò variè in ægrotantium usum, teste Galeno, præparabatur: fuit enim alia prissana non colata, quæ prissana tota dicebatur: alia verò colata, quæ Græcis ἀπὸ τῆς πλισσῆς, hoc est, hordei purgati cremor seu succus dici consuevit.

τὸ δὲ δὲ αὐτῶν ἄλβυρον] Perperam haud dubiè habetur hoc loco ἄλβυρον, ἀπὸ δὲ, ἀλφῶν, veluti patet ex ipsius Plinij verbis, lib. 22. cap. 25. Is enim de polenta olim Romanis ignota verba facit, *Ad stomachum*, inquit, *utilis, aluum sistit, imperitiosque rubicundi tumoris*. Aluum verò quidni siltat, cum & ipse Galenus polentam exiccandi vi maxima pollere meritò dixerit? Enimverò ἀλφῶν, Latinis *polenta*, est ipsa hordei tosti farina, quod tamen, priusquam torreretur solève exiccaretur, aliquoties aqua aspersum fuerit, quemadmodum ex Plinij verbis licet colligere. Galenus ex optimo & recenti, seu adhuc viridi, hordeo medio-criter frixo laudatissimam simul & suauolentissimam polentâ parari tradidit. Sic & Plinius, lib. 18. cap. 7. *meliozem polentam*, inquit, *fieri tradunt, si non excocta maturitate tollatur*. Cæterum ex polētâ, humido aliquo (aqua nimirum, vino, oleo, melle, sapa aut horum simul aliquot) permixta & subacta maza fieri solebat: uti è cruda hordeacea, ac interdum etiâ alia quapiam, farina ex hydrelæo soluta, quæ Græcis ἀμύλας dicta est: quanquam Pelagonio & Abyrto autoribus, ἀμύλας mistura sit equalis fœnigræci, seminis lini & farinæ hordei.

CAP. CIX. σιβαζέται ἐκ τῆς κριθῆς] Zythum non simpliciter ex hordeo præparatur, velut innuere videtur Dioscorides, sed ex hordeo postquam aqua maceratum intumuerit, geminæque cœu ligulas emiseric, torrefacto: quo modo bynen præparari docuit Aëcius. Theophrastus 6. de causis pl. ζύθηον seu ζύθη, Aegyptiis appellatum, ex hordeo simul & tritico fieri tradidit. Porro Zytho nō multum dissimilis fuit potus, quem sequenti capite κούρι nominat Dioscorides: veruntamen paulò aliter præparari solitum sit mihi verisimile. Cæterum & hæc & alia omnia ex hordeo potus genera, ἀπὸ τῆς κριθῆς οἶνον κριθῶν nomine Græci complexi sunt: quoniam iis gentes pleræque vini loco utebantur, quemadmodum & hodie cereuisiæ variis generibus.

Ἐλεφαντὸς δὲ καὶ ὁ ἔλεφας] Hoc ipsum videtur confirmare Plutarchus, libello inscripto, Num ad infelicitatem improbitas satis sit, totidè verbis: καὶ τὸν ἐλέφαντα τὸ ζύθη μαλακῶν ἡμῶν καὶ χαλῶν καὶ μεθυστῶν καὶ ἀσθενεῶν ἔστιν ὁ δεινός hoc est, uti vertit Interpres: *ebur zytho liquefactum & ad omnem ductum sequax flechitur, ac formas diuersas suscipit, alioqui contumax*. Id tamen Amato falsum videtur: quanuis ab iis, qui eburne instrumenta fabrefaciunt, ebur cere uisâ macerari testetur Cornarius. Cæterum vide nunquid vocis ἐλέφαντος ὁμωνυμία deceptus Plinius scripserit, lib. 8. cap. 2. *elephantos captos alerrimè hordæ succo mitissari*.

CAP. CXI. *ὠρύριος*] Sic Oribasij Interpres. Cornarius verò, *ὠρύριος*, legendum censet: quoniam ita quoque legit & citat Gal. i. de a. facult. Ac ita etiamnum in vetusto quodà Diof. codice legisse se refert Lacuna. Ego verò Zeam, quam à præstantia, ni fallor, semen nominat Plinius; *ὠρύριον* quidem esse facillè admittor: attamen simul etiam *ὠρύριος*, hoc est, ori graminis esse minimè negauerim.

C. CXVIII. *ὁ δὲ χόνδρος*] Vt Latinorū alicæ, ita & Græcorū *χόνδρου* vox est æquiuoca. Nam & frugè tritico similè ita dictà ea voce significari certum est, & confectionem præterea, quam alicam Latini & recentiores Græci, mutuata à Latinis voce, interdum *ἀλικα*, alias coniunctim *χόνδρου ἀλικας* nominauerunt. Quauis porro *χόνδρος* & alicæ plerisque Medicis planè vna eademque res factitia esse videntur, aliquid tamen inter utranque vocè discriminis fuisse sat innuit Paulus: quippe qui non tantùm lib. i. cap. 78. varias utriusque vires tribuat, sed & aliis locis non parum multis distinctè *χόνδρου* & *ἀλικας* mentionem faciat, ac vnum pro altero substituatur. Discrimen autem illud Paulo, vel in ipsa materia fuit, quasi *χόνδρος* quidè è tritico fortassis, *ἀλικα* verò è zea confici existimauerit: vel in ipsa præparatione, sic vt *ἀλικας* nomine alicam propriam ac genuinam intellexerit, quæ simpliciter paratur, *χόνδρος* verò, cui ex mistione aliorum color teneritatisque accersiebatur. Chondrus enim dum præparabatur, vt tenerior candidiorque foret, gypso & arena repurgari solebat, vt patet ex Constantini Geoponicis: aliàs creta candorem perfectionemque suam assequeretur, vt etiam constat ex Plinij verbis, lib. i. 8. cap. 11. Vt fit, Græcam Chondri vocem hoc loco retinere malui, quâ cum cæteris omnibus, alicam, aut cum Plinio, *graminum*, vertere. Cæterum *χόνδρος* qui Dioscoridi fit è zea dicoçco, Theophrasto fieri etiam solitus dicitur ex hordeo syluestri: Plinius verò è zea quoque in Africa degenerante fieri, ac tritico etiam adulterari voluit: hanc utranque idè alicæ genera, quæ pro materie ex qua fiunt diuersitate, aut varia etiâ præparatione discernuntur, sunt & alia ex contusionis varietate, atque etiam cribri farinarij per quod succernuntur angustia maiore minoreve distincta: siquidem, Constantino & Plinio testibus, vnum est minimum idque primarium, quod per cribrum angustissimum excutitur: alterum secundarium, quod huic succedit: tertium grandissimum, apharema appellant.

στρωλικήστρος και λίκας] Citra comparationè cum Oribasio lego, *στρωλικήστρος*. Nec enim fit verisimile Chondrum, qui priscis in ægrotatium cibo tantoperè commendabatur, oryza fuisse *στρωλικήστρος*.

CAP. CXIX. *εις σάκκους πνευμάση*] Milium etiam, ceu siccis fortibus dolore vrgète adhibendis accommodatissimum, commēdat Hipp. lib. 2. de vict. ratione in acutis, quia sit *καύρον* & *πνευστικός*, hoc est, *leue ac lenè*. Sic quoque Plinius, lib. 22. cap. 25. quoniam sit, inquit, *leuissimū mollissimūque* & caloris *απασις* *απασισμum*.

CAP. CXX. *ἴσῃ σπυρίων ὄβρι*] Cerealibus seu

potiùs frumentaceis feminibus annumerari Panicum, scribit Dioscorides. Columella itidem lib. 2. cap. 9. Inter frumenta milium & Panicum reponit. At Galenus lib. 6. simpl. *ὁ δὲ ὠρύριον*, hoc est, è genere *leguminum*, esse prodidit: in quo non satis accurate ὠρύριον ἀπὸ τῆς σπυρίων distinctisse videtur, maximè cum ipsemet lib. 1. de alim. ὠρύριον definiuerit, *ὁκείνα τῆς δημοτέλειος σπυρίων, ὅτι αὐτὸς ἔστιν ὠρύριον*, hoc est, *semina illa cerealia è quibus panis minimè conficitur*: ibidè que tum è Panico tum è milio in penuria cæterorum frumentaceorum panem confici non negauerit: attamen *ὀλιγοτρόφον καὶ ψυχρὸν*, hoc est, *rauci & frigidi alimenti*. *ἢ ἴσον τυπικόν.*] Contrà Galenus milium quàm Panicum minùs alium cohibere scripsit, lib. 1. de alim. fac. his verbis: *κρείττων δὲ ὄβρι ἐλυκίου κέχρηστος εἰς πάντα, καὶ ἡδίων ἐς ἐδάδιον, καὶ εὐπνήθης ὄβρι, ἢ ἴσον ἐπέχῃ πλεονάζουσα, καὶ μάλλον στέφει, &c.* hoc est, *Ad omnia milium Panico præstantius est in cibo suauius, conuictu facile, minùsque alium cohibet: ac nutrit amplius.*

CAP. CXXI. *καὶ κάλων ἀλγήματα καὶ κεράσσου &c.*] In nonnullis codicibus manuscriptis scribit Lacuna legi, *ασκαλαβώπι καὶ κεράσσου*: in aliis verò tantùm, *κωνώπιον*. Marcellus & Plinij auctoritate, lib. 22. c. vii. & meliorū, vt ipse ait, Dioscoridum fide nixus, pro, *κάλων* (seu potiùs *κάλου*) *ἀλγήματα*, legit *ασκαλαβώπι, &c.* hoc est, *stellionis*. Ibi enim Plinius inter cæteras Sesamæ dotes, eam stellionis moribus resistere tradiderat. Veruntamen communem lectionem retinere maluimus, maximè cum Auicennas & Serapio eidem lectioni astipulerentur.

CAP. CXXII. *καὶ λειχῶνας ἀχρίους*] Plinius isthæc aliter ac nos, sed perperam, meo quidem iudicio, distinctisse videtur. Nam A Erinā farinā cū raphano, sale & aceto ad lichenas: ad lepras verò, cum sulphure viuo accommodat.

σὺν ἀλφίτῳ] Non omnino inepta est Marcelli coniectura, qui pro, *αλφίτῳ, ἀσφάλτῳ*, hoc est, *bitumine*, legendum existimat: attamen & hoc loco vulgatam lectionem cum Serapione retinere visum est.

CAP. CXXIII. *τὸ ὑφιστάμενον πύτυρον*] Rectiùs, *ἑφιστάμενον*, meo quidem iudicio. Nam post probè contritam Amyli materiam, affusa aqua verisimile est sursum attolli quicquid est surfurum: densiorem verò tritici substantiam in imo subsidere. Tùm verò innatantes surfures incerniculo vel cochleari crebris foraminibus peruiso, quod incerniculi vicem gerat, tolli oportere Autor admonet.